
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA

D.R.S.            /2021

OGGETTO:  DECRETO LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEL FONDO FUNZIONI TECNICHE  DI 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 3.193,29  ART.  113.  COMMA  2°  ART 113 D.LGS 5/2017 E SS.  MM.  ED II., 
NELL'AMBITO DELLA SPESA  PER I NELL'AMBITO DELLA SPESA PER PER I “  LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL TRATTO D'ALVEO DEL TORRENTE MUTO, ANTISTANTE LA CONTRADA MESSINESE, 
MEDIANTE IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLE OPERE IDRAULICHE ESISTENTI – 
COMUNE DI CONDRO'” - 
COD. ID 1879 -  CUP: G13H19000810002, CIG: 80528985A7   COD. CARONTE: SI_1_25761

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge di contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento di esecuzione approvati 
rispettivamente con regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e Regio Decreto 25 maggio 1924, n.  
827 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni,  riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  che,  nell'ambito  dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere 
dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dal medesimo articolo 
11;

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l’art. 49, comma 1 con il quale si 
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto l'articolo  2  della  legge  regionale  31  dicembre  2015,  n.  32  laddove  è  disposto  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
Regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma  1  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3, 

marina.barletti
Font monospazio
1992



continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 
7, 8 e 13 della medesima legge regionale n. 3/2015”;

Visto il decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e 
successive modifiche e integrazioni”;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2020-2022 ”;

Vista la legge regionale 15 Aprile 2021 n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'Anno 
2021.Legge di stabilità regionale”;

Vista la legge regionale 15 Aprile 2021 n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2021-2023”;

Visto il  D.D.G n.  662 del  28/08/2020,  con il  quale  il  Dirigente Generale  del  Dipartimento 
Regionale  Tecnico  ha  conferito  all’ing.  Nicola  Alleruzzo  l'incarico  di  dirigente  preposto 
all'Ufficio del Genio Civile di Messina;

Visto il D.D.G n. 1167 del 03/12/2020 con il quale la gestione e la spesa dei capitoli, 684162, 684163 
è  stata  delegata  agli  Ingegneri  Capo degli  Uffici  del  Genio  Civile  di  Agrigento,  Caltanissetta, 
Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani;

Vista la nota n. 184367 del 19/09/2019, con la quale il Dirigente Generale del DRT ha autorizzato 
l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina,  nelle  more  del  perfezionamento  delle  procedure  di 
finanziamento da parte del Commissario Straordinario contro il Dissesto idrogeologico della Sicilia e 
nelle  more  dell'erogazione  delle  risorse  assegnate,  ad  avviare  le  procedure  di  affidamento 
dell'esecuzione dei lavori di che trattasi con le procedure previste dal D. LgS. 50/2016 e ss. mm. ed 
ii.;

Vista la determina a contrarre prot. n. 192573 del 02/10/2019 con la quale l'Ingegnere Capo 
dell'Ufficio del Genio Civile di Messina,  ha disposto di procedere all'affidamento dei lavori sopra 
specificati ai  sensi  dell'articolo  36  comma  2-  lettera  B)  del  D.lgs.  n.50/2016  e  successive 
modifiche ed integrazioni, per l'importo a base d'asta di  €  199.580,83 onnicomprensivi degli 
oneri di sicurezza pari ad € 2.571,21 non soggetti a ribasso d'asta, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto degli arti. 36 
comma 2 lettera c) e 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Vista la determina 'del dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Messina prot. n. 113236 del 
30/07/2020 , con la quale l'aggiudicazione in favore dell' Impresa MAMMANA LAVORI 
S.R.L.  UNIPERSONALE, con sede  in  Via  Nazionale  snc Castel  di  Tusa  – 98079 
TUSA(ME)  P. I.V.A03001440837, che ha offerto un ribasso del 32,665 %, per l’importo 
al  netto del  ribasso offerto di  €  104.486,22 oltre  ad € 1.738,56 per attuazione piani di 
sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, per l’importo contrattuale di € 135.227,64, è stata 
ritenuta efficace in quanto, ai sensi dell'Art. 32, comma 7, del D. LgS. 50/2016 e ss. mm. e 
ii., è stato positivamente verificato il possesso dei requisiti prescritti in capo all'Operatore 
Economico Aggiudicatario;

Visto  il quadro economico  dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito dell’esito di gara 
autorizzata dal DRT con nota 184367 del 19/09/2019, con le procedure previste dal D. LgS. 50/2016 
e ss. mm. ed ii. e ridotto del 20% della somma relativa alle spese di cui alle competenze tecniche pari 

PC
Casella di testo



a € 798,32, e della somma relativa al contributo Autorità di vigilanza, in quanto non dovuto per 
procedure 5 successive al 19 maggio 2020, pari a € 225,00, rideterminando l’importo complessivo del 
progetto in € 170.465,78 come di seguito riportato:

A Lavori 
A1 Lavori a misura                                                                                                                                                  € 199.580,83 
A2 Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza                                                                                             €      2.571,21 
A3 Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza                                                                                 €  197.009,62 
A4 Ribasso d'asta di aggiudicazione 33,542%                                                                                                   €    64.353,19 
A5 Importo netto contrattuale compreso oneri sicurezza (A3-A4)+A2                                                     €  135.227,64 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
B1 Per IVA (22% su A5)                                                                                                                                          €    29.750,08 
B2 Fondo per le funzioni tecniche, c. 2 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii.                                             €      3.193,29 
B4 Spese per cancelleria                                                                                                                                       €         250,00 
B6 Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. LL. e Sicurezza                                                     €     2.044,77 
 totale Somme a disposizione Amministrazione                                                                                            €    35.238,14 

totale complessivo € 170.465,78

Visto il D.D.G . n. 1282 del 18/12/2020, con il quale si è proceduto al finanziamento dei lavori di che 
trattasi e si è impegnata la somma complessiva di € 170.465,78. sul capitolo di spesa 684163 codice fi­
nanziario U.2.02.01.09.014;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori del 12 Gennaio 2021 da cui si rileva che i lavori sono stati com­
pletamente ultimati in data 24 Dicembre 2020;

Visto il certificato di regolare esecuzione (comma 2 dell’art. 102 D.M. 50/2016 e ss.mm.ii.) prot. n. 183468 
del 01 dicembre 2021   da cui si rileva che i lavori di manutenzione straordinaria in premessa sono stati rego­
larmente eseguiti; 

Considerato che nel quadro economico è ricompreso tra le somme a Disposizione dell’Amministrazione, alla 
voce  “B2 –  Fondo per  le  funzioni  tecniche,  c.  2  art.  113 D.  Lgs  5/2017 e ss.  mm.  e ii.  per l'importo di  € 
3.193,29;

Vista la tabella di ripartizione del fondo, prot. n. 0183418 del 01 dicembre 2021, di cui all'art. 113 comma 3 
del D.Lgs n.50/2016 recepito dalla L.R.S. n.12/2011 come modifica dell'art. 24 della L.R.S. n.8/2016, propo­
sta del R.U.P. in conformità alle percentuali indicate nell'allegato “A” di cui all'art. 4 comma 3;

Vista la proposta di liquidazione del R.U.P., per il pagamento del corrispettivo compreso di oneri, dovuto al  
personale dell'amministrazione , ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recepito dalla Regione 
Siciliana con Legge regionale n. 12 del 12/07/2011, come modifica dell'art. 24 della Legge Regionale n.8 del 
17/05/2016;

Viste le autocertificazioni ai sensi del DPR 445 del 28/12/2020 art. 47, come da disposizioni impartite dal 
D.Lgs 50/2016 comma 3 art. 113 si attesta che gli incentivi qui determinati aggiunti a quelli complessiva­
mente corrisposti nel corso dell'anno ai singoli dipendenti qui elencati, anche da diverse amministrazioni,  
non superano il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento di Euro 3.193,29  di cui € 1.360,67 a favore dei dipendenti  ed € 
1832,62 per ritenute previdenziali e fiscali, da liquidare secondo il prospetto che segue,  imputando la spesa 
sull'impegno assunto D.D.G . n. 1282 del 18/12/2020, con il quale si è proceduto al finanziamento dei la­
vori di che trattasi e si è impegnata la somma complessiva di € 170.465,78. sul capitolo di spesa 684163 
codice finanziario U.2.02.01.09.014;



RIPARTIZIONE COMPENSO importo € 1360,67  da versare ai dipendenti secondo il prospetto che segue:

NR. COGNOME   E   NOME CODICE FISCALE
IMPORTO 

NETTO 
SPETTANTE

COORDINATE BANCARIE

1 MUSCIUMARRA Francesco MSC FNC 59T10 F158F 471,70 IT45I0200816530000300453788
2 SULFARO Giuseppe SLF GPP 55A03 F158L 471,70 IT58Y0200816530000300457519
3 SPEZIALE Corrado SPZ CRD 65A26 B198A 281,21 IT95J0200816530000300521442
5 SANGIORGIO Giuseppe CHF NNN 62C23 D825J 108,85 IT15L0329601601000066312043
6 BARLETTI Marina BRL MRN 65M44 F158E 27,21 IT84T0306982590100000003435

TOTALE      1.360,67

RITENUTA IRAP aliquota 8,50% importo € 204,54 da versare mediante girofondi alla Regione Sicilia sul conto cor­
rente n. 100003245350200022988-I (ripartiti secondo contribuzione individuale);

RITENUTA FONDO PENSIONE aliquota 8,80 % somma delle ritenute a carico del dipendente importo € 211,76 
da versare sul Fondo Pensione Sicilia cod. fisc. 97249080827 ; IBAN IT13J0200804686000101283672 (ripartiti secon­
do contribuzione individuale);

RITENUTA FONDO PENSIONE aliquota 24,20% somma delle ritenute a carico dell'Amministrazione importo 
€5 82,35 da versare sul Fondo Pensione Sicilia cod. fisc. 97249080827 ; IBAN IT13J0200804686000101283672 (ripar­
titi secondo contribuzione individuale);

RITENUTE FISCALI IRPEF aliquota 38% importo € 833,97  da versare in conto entrata del Bilancio 
Regionale, capitolo 1023 art.2 capo 6 (ripartiti secondo contribuzione individuale);

Ritenuto  necessario provvedere ,nell'esercizio finanziario in corso,al pagamento del  fondo per le funzioni 
tecniche, di cui al c.2 art 113 D.Lgs 5/2017 e ss.mm. e ii per l'importo complessivo di € 3.193,29  (euro 
tremilacentonovatatre//29) con imputazione della spesa sul Capitolo 684163  nell'ambito della spesa per i “ 
LAVORI  di  manutenzione  straordinaria  del  tratto  d'alveo  del  torrente  Muto,  antistante  la  contrada  
Messinese, mediante il ripristino della funzionalità idraulica delle opere idrauliche esistenti – Comune di  
Condro'” - Cod. ID 1879 - CUP: G13H19000810002, CIG: 80528985A7  Cod. Caronte: SI_1_25761”;

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
è liquidato sull'impegno assunto con il D.D.G . n. 1282 del 18/12/2020, con il quale si è proceduto al 
finanziamento dei   “ LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO D'ALVEO DEL TORRENTE MUTO,  
ANTISTANTE LA CONTRADA MESSINESE,  MEDIANTE IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLE OPERE  
IDRAULICHE ESISTENTI –  COMUNE DI CONDRO'”  -  COD.  ID  1879  -  CUP:  G13H19000810002,  CIG:  
80528985A7  COD. CARONTE: SI_1_25761”;  e si è impegnata la somma complessiva di € € 170.465,78 
sul capitolo di spesa 684163, il pagamento del fondo per le funzioni tecniche, di cui al c.2 art 113 D.Lgs 
50/2016 e ss.mm. di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recepito dalla Regione Siciliana con 
Legge  regionale  n.  12  del  12/07/2011,  come  modifica  dell'art.  24  della  Legge  Regionale  n.8  del 
17/05/2016, di € 3.193,29  di cui € 1.360,67 a favore dei dipendenti   ed € 1.832,62  e si autorizza il 
pagamento  che sarà effettuato a mezzo di emissione di mandati diretti i cui dati sono appresso indicati e 
riepilogati  nel  prospetto  che  segue   imputando  sul  capitolo  di  spesa  684163  codice  finanziario 
U.2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2021;; 

RIPARTIZIONE COMPENSO importo € 1360,67  da versare ai dipendenti secondo il prospetto che segue:

NR. COGNOME   E   NOME CODICE FISCALE
IMPORTO 

NETTO 
SPETTANTE

COORDINATE BANCARIE

1 MUSCIUMARRA Francesco MSC FNC 59T10 F158F 471,70 IT45I0200816530000300453788
2 SULFARO Giuseppe SLF GPP 55A03 F158L 471,70 IT58Y0200816530000300457519
3 SPEZIALE Corrado SPZ CRD 65A26 B198A 281,21 IT95J0200816530000300521442
5 SANGIORGIO Giuseppe CHF NNN 62C23 D825J 108,85 IT15L0329601601000066312043
6 BARLETTI Marina BRL MRN 65M44 F158E 27,21 IT84T0306982590100000003435

TOTALE      1.360,67

RITENUTA IRAP aliquota 8,50% importo € 204,54 da versare mediante girofondi alla Regione Sicilia sul conto cor­
rente n. 100003245350200022988-I (ripartiti secondo contribuzione individuale);

PC
Casella di testo

PC
Casella di testo

PC
Casella di testo

PC
Casella di testo



RITENUTA FONDO PENSIONE aliquota 8,80 % somma delle ritenute a carico del dipendente importo € 211,76 
da versare sul Fondo Pensione Sicilia cod. fisc. 97249080827 ; IBAN IT13J0200804686000101283672 (ripartiti secon­
do contribuzione individuale);

RITENUTA FONDO PENSIONE aliquota 24,20% somma delle ritenute a carico dell'Amministrazione importo 
€5 82,35 da versare sul Fondo Pensione Sicilia cod. fisc. 97249080827 ; IBAN IT13J0200804686000101283672 (ripar­
titi secondo contribuzione individuale);

RITENUTE FISCALI IRPEF aliquota 38% importo € 833,97  da versare in conto entrata del Bilancio 
Regionale, capitolo 1023 art.2 capo 6 (ripartiti secondo contribuzione individuale);Art. 2 – Il presente decreto 
è  trasmesso,  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell'art.9  della  L.R.  15/04/2021  n.9,  alla  Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  previa pubblicazione ai 
sensi dell'art.  68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.  21,  così come modificato dall'art.  98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito del Dipartimento Regionale Tecnico e 
su quello del Servizio Ufficio Genio Civile di Messina.

Art. 2 – Il presente decreto è trasmesso, ai sensi dell'art.9 della L.R. 15/04/2021 n.9, per la registrazione alla 
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai  
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della  
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito del Dipartimento Regionale Tecnico e su quello del Servizio Uf­
ficio Genio Civile di Messina.

Messina,lì _______________ 

Il Dirigente del Servizio
  L’Ingegnere Capo

    ing. Nicola Alleruzzo

marina.barletti
Font monospazio
02 dicembre 2021




		2021-12-02T08:48:29+0100
	NICOLA ALLERUZZO




